АО «Мособлгаз»

Бокс № 47, Одинцовский район,

Московская область, 143016

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 05-21/05-19 об

административном правонарушении

«07» февраля 2019 года                                         г. Москва

Я, начальник отдела антимонопольного контроля Московского

областного УФАС России М.Н. Ястребкова, рассмотрев материалы дела об

административном правонарушении № 05-21/05-19, возбужденного в

отношении АО «Мособлгаз» (место нахождения: 143082, Московская

область, Одинцовский район, с.п. Барвихинское, д. Раздоры, 1-й км

Рублево-Успенского шоссе, д. 1, корп. Б),

УСТАНОВИЛ:

В адрес Московского областного УФАС России поступило заявление

ДНТ «Лесная Сказка» с жалобой на нарушение АО «Мособлгаз» Правил

подключения (технологического присоединения) объектов капитального

строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании

утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

30.12.2013 № 1314 (далее – Правила подключения).

По результатам рассмотрения указанного заявления Московским

областным УФАС России возбуждено дело № 05-21/05-19 по признакам

нарушения Правил подключения.

2

Ответственность за данное нарушение предусмотрена ч. 1 ст. 9.21

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рассмотрев представленные материалы и сведения по заявлению

ДНТ «Лесная Сказка» установлено следующее.

АО «Мособлгаз», является юридическим лицом, осуществляющим

свою деятельность на основании Устава, утвержденного распоряжением

Министерства имущественных отношений Московской области от 08.07.2003

№ 229.

АО «Мособлгаз» внесено в Единый государственный реестр

юридических лиц Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы

№ 22 по Московской области 28.04.2010 за основным государственным

номером 2105032110170.

Основным видом деятельности АО «Мособлгаз» является оказание

услуг по транспортировке газа.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ

«О естественных монополиях» услуги по транспортировке газа относятся к

сфере деятельности субъектов естественных монополий.

Таким образом, АО «Мособлгаз», осуществляя деятельность по

транспортировке газа в границах присоединенных сетей газораспределения

является субъектом естественной монополии.

Согласно материалам дела № 05-21/05-19 об административном

правонарушении, 27.02.2014 в АО «Мособлгаз» от ДНТ «Лесная Сказка»

поступило заявление на подключение (технологическое присоединение)

объектов капитального строительства, расположенных по адресу:

Московская область, Пушкинский район, с/п Ельдигинское, в районе

дер. Черноземово, к сетям газораспределения.

По результатам рассмотрения указанного заявления АО «Мособлгаз»

направило в адрес ДНТ «Лесная Сказка» технические условия № 885-10/41

от 19.03.2014 для подключения (технологического присоединения) объекта

капитального строительства, расположенного по адресу: Московская

область,  Пушкинский район, с/п Ельдигинское, в районе дер. Черноземово,

к сетям газораспределения.

Согласно письменным пояснениям АО «Мособлгаз» до Правил

подключения действовали Правила определения и предоставления

технических условий подключения объекта капитального строительства к

сетям инженерно-технического обеспечения и Правила подключения объекта

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от

13.02.2006 № 83, в соответствии с которыми  АО «Мособлгаз» осуществляло

выдачу технических условий подключения объектов капитального

строительства к сетям газораспределения, на основании которых заявитель

разрабатывал проект газификации и проводил строительно-монтажные

работы. С целью разработки проекта газификации  и проведения

строительно-монтажных работ заказчиком самостоятельно заключались

3

соответствующие договоры подряда с организациями, выполняющими

соответствующие виды работ.

Следовательно, между АО «Мособлгаз» и ДНТ «Лесная сказка»,

отсутствуют договорные отношения, предметом которых является

осуществление подключения (технологического присоединения) объектов к

газораспределительным сетям АО «Мособлгаз».

Согласно представленным документам, установлено, что срок действия

технических условий № 885-10/41 от 19.03.2014 для подключения

(технологического присоединения) объекта капитального строительства

расположенного по адресу: Московская область, Пушкинский район,

с/п Ельдигинское, в районе дер. Черноземово, истек 25.07.2018. Указанные

технические условия не реализованы ДНТ «Лесная сказка», что

подтверждается копиями обращений ДНТ «Лесная сказка» от 30.06.2016

№ 154, от 13.02.2017 № 02, от 31.01.2018 № 11, письмами АО «Мособлгаз»

от 25.08.2016 № 2822, от 31.03.2017 № 787, от 31.01.2018 № 11.

Рассмотрев представленные документы и материалы, установлено, что

14.02.2018 в адрес АО «Мособлгаз» от ДНТ «Лесная Сказка» поступило

заявление с просьбой осуществить проверку и согласование проектной

документации на газификацию объектов, разработанной согласно

Техническим условиям для присоединения от 19.03.2014 № 885-10/41.

По результатам рассмотрения указанного заявления 15.02.2018 между

АО «Мособлгаз» и ДНТ «Лесная Сказка» заключен договор на оказание

услуг по проверке проектной документации № 00/41-885-18-ПТУ.

В соответствии с пунктом 1.1 договора № 00/41-885-18-ПТУ от

15.02.2018 АО «Мособлгаз» обязалось оказать услуги по проверке

разработанной ДНТ «Лесная сказка» проектной документации на сеть

газораспределения на соответствие ее требованиям законодательства

Российской Федерации, а ДНТ «Лесная сказка» обязалось оплатить данные

услуги.

Согласно пункту 3.3 договора № 00/41-885-18-ПТУ от 15.02.2018

результатом проверки проектной документации является подтверждение

соответствия проектной документации требованиям законодательства

Российской Федерации путем проставления штампа «Согласовано» на

проекте или в случае выявления несоответствия проектной документации

требованиям законодательства Российской Федерации – возврат проектной

документации с письменным заключением и обоснованием замечаний.

В соответствии с письменными пояснениями АО «Мособлгаз»,

во исполнение обязательств по договору № 00/41-885-18-ПТУ от 15.02.2018

АО «Мособлгаз» в порядке и сроки, предусмотренные этим договором,

осуществлена проверка представленной ДНТ «Лесная сказка» проектной

документации, по результатам которой АО «Мособлгаз» выявлено ее

несоответствие, по мнению АО «Мособлгаз» требованиям законодательства

Российской Федерации.

По результатам проверки проектной документации, 15.03.2018

4

АО «Мособлгаз» в адрес ДНТ «Лесная сказка» направлено письмо № 51101 с

замечаниями по проектной документации.

На основании указанного обращения, 08.05.2018 между

АО «Мособлгаз» и ДНТ «Лесная сказка» заключен договор на оказание услуг

по проверке проектной документации № 00/155-885-18-ПТУ. Услуги по

указанному договору оказаны АО «Мособлгаз» в полном объеме, что

подтверждается письмами  от 30.05.2018 № 3342, от 08.08.2018 № 51102-р.

В соответствии с письменными пояснениями АО «Мособлгаз», в связи

с истечением срока действия Технических условий для присоединения от

19.03.2014 № 885-10/41 АО «Мособлгаз» предложило ДНТ «Лесная сказка»

осуществить подключение объектов к сетям газораспределения в порядке,

предусмотренном Правилами подключения.

Таким образом, проверка проектной документации ДНТ «Лесная

сказка» осуществлялась АО «Мособлгаз» в рамках гражданско-правовых

отношений на основании договоров, которые заключены по письменным

обращениям ДНТ «Лесная сказка» в добровольном порядке.

Согласно материалам дела, 14.06.2018  в АО «Мособлгаз» поступило

обращение ДНТ «Лесная сказка» о продлении срока действия Технических

условий для присоединения от 19.03.2014 № 885-10/41 объекта капитального

строительства, расположенного по адресу: Московская область,

Пушкинский район, с/п Ельдигинское, в районе дер. Черноземово.

Правилами подключения не предусмотрена возможность продления

срока действия технических условий, выданных не в порядке,

предусмотренном Правилами подключения без заключения договора о

подключении.

В связи с чем, АО «Мособлгаз» в ответ на указанное обращение

письмом от 01.08.2018 № 6442 проинформировало ДНТ «Лесная сказка» о

необходимости обратиться за подключением объекта капитального

строительства к сетям газораспределения в порядке, предусмотренном

Правилами подключения.

Таким образом, в действиях АО «Мособлгаз» отсутствует

событие и состав административного правонарушения, ответственность за

совершение которого предусмотрена статьей 9.21 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с

п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, производство по делу об административных

правонарушениях не может быть начато, а начатое производство подлежит

прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5 и ч. 6 ст. 28.7 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу № 05-21/05-19 об административном

правонарушении в отношении АО «Мособлгаз» прекратить в связи с

5

отсутствием состава административного правонарушения.

2. В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях

постановление по делу об административном правонарушении может быть

обжаловано в Арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или

получения копии постановления.

3. Согласно ч. 1 ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях постановление по делу об

административном правонарушении вступает в законную силу после

истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об

административном правонарушении, если указанное постановление не было

обжаловано или опротестовано.

Начальник отдела

антимонопольного контроля         М.Н. Ястребкова